
 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 213 

din 22 mai 2018 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22 mai 2018  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1712 din 16.05.2018 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de marți, 22 mai 2018,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 

22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 22 mai 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara Stepanescu 
 
 
 

 

  
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.05.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 213/22.05.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 195/2018 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local 

al domnului Riviș-Tipei Lucian şi declararea ca vacant a locului de consilier local – iniţiativa 

primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 197/2018 privind validarea mandatului de consilier local pentru domnul 

Sfârâilă Marius Cristian – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 198/2018 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate pentru 

mandatul 2016-2020 – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 192/2018 cu privire la aprobarea planului de ordine și siguranță publică al 

municipiului Arad pentru anul 2018– iniţiativa primarului.   

5. Proiect de hotărâre nr.  193/2018 privind aprobarea execuției bugetului general de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2017 – iniţiativa primarului.   

6. Proiect de hotărâre nr.  121/2018 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Arad nr. 351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016– 

iniţiativa primarului.   

7. Proiect de hotărâre nr. 194/2018 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 214/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a 

Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Zonă de servicii și comerț, Extravilan Sud Arad, 

județul Arad, beneficiari: Luca Petru Adrian, Luca Ana, Jude Ovidiu-Cristian, Jude Dana-Mihaela, 

Varga Oana Maria– iniţiativa primarului.   

8. Proiect de hotărâre nr.101/2018 privind modificarea Hotărârii nr. 303/2016 pentru aprobarea 

Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă cu masa 

maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad - iniţiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr.  187/2018 privind aprobarea contractelor de comodat privind predarea unor 

mijloace fixe către instituții de învățământ din municipiul Arad – iniţiativa primarului.   

10. Proiect de hotărâre nr.  196/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 32, situat în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 78, etaj I – iniţiativa 

primarului.   

11. Proiect de hotărâre nr. 190/2018 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad– iniţiativa primarului.   

12. Proiect de hotărâre nr. 142/2018 privind aprobarea Contractului cadru de vânzare –cumpărare şi a 

Regulamentului de vânzare a locuinţelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Municipiul 

Arad – iniţiativa primarului.   

13. Proiect de hotărâre nr. 161/2018 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SC C.E.T. 

Arad SA pentru anul 2018 – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 116/2018 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad la 

SC Centrala Electrică de Termoficare Arad  SA – iniţiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 119/2018 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad la 

SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi  SA  – iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 191/2018 privind modificarea calendarului acțiunilor cultural- artistice și 

sportive ale Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2018  – iniţiativa primarului 

17. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al Municipiului Arad din 

luna ianuarie 2018.  

18. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada iunie-august 2018. 

19. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna mai 2018 şi principalele activităţi programate pentru luna iunie 2018. 

20. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, informări privind 

deplasarea aleșilor locali  în misiuni oficiale.  

21. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



 
 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

ORDINEA DE ZI A ŞEDINŢEI 

ordinare din 22.05.2018 astfel cum a fost aprobată în şedinţă, 

rezultatele votului şi hotărârile adoptate 

Nr.            din   .06.2018 

 

Consilieri prezenţi: 20 din totalul de 23 

La votarea ordinii de zi, la punctele 1 și 2 ale ordinii de zi au fost 19 prezenți din 22 în funcție. La 

punctele 3 – 18 au fost 20 prezenți din 23 în funcție. Au absentat dna Stoenescu Anca-Patricia, dl 

Săplăcan Gheorghe și dl Vărcuș Beniamin Cristian Narcis.  

Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 

data de 22 mai 2018 – iniţiativa primarului. 
213 Unanimitate 

1. 1 

Proiect de hotărâre nr. 195/2018 privind constatarea încetării 

de drept a mandatului de consilier local al domnului Riviș-

Tipei Lucian şi declararea ca vacant a locului de consilier 

local – iniţiativa primarului. 

214 Unanimitate 

2. 2 

Proiect de hotărâre nr. 197/2018 privind validarea mandatului 

de consilier local pentru domnul Sfârâilă Marius Cristian – 

iniţiativa primarului. 

215 
18 voturi pentru, 

1 abținere (dl Bibarț)  

3. 3 

Proiect de hotărâre nr. 198/2018 privind actualizarea 

componenţei comisiilor de specialitate pentru mandatul 2016-

2020 – iniţiativa primarului. 

216 Unanimitate 

4. 4 

Proiect de hotărâre nr. 192/2018 cu privire la aprobarea 

planului de ordine și siguranță publică al municipiului Arad 

pentru anul 2018– iniţiativa primarului.   

217 Unanimitate 

5. 5 

Proiect de hotărâre nr.  193/2018 privind aprobarea execuției 

bugetului general de venituri și cheltuieli al Municipiului 

Arad pentru anul 2017 – iniţiativa primarului.   

218 Unanimitate 

6. 6 

Proiect de hotărâre nr.  121/2018 privind modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad 

nr. 351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2016– iniţiativa primarului.   

219 

14 voturi pentru, 

6 abțineri (dl Lupaș, dl 

Ciupe, dl Cheșa, dl 

Furău, dl Buruc, dl 

Filip) 

7. 7 

Proiect de hotărâre nr. 194/2018 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

214/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de 

Urbanism aferent (RLU): Zonă de servicii și comerț, 

Extravilan Sud Arad, județul Arad, beneficiari: Luca Petru 

Adrian, Luca Ana, Jude Ovidiu-Cristian, Jude Dana-Mihaela, 

Varga Oana Maria– iniţiativa primarului.   

220 Unanimitate 

8. 8 Proiect de hotărâre nr.101/2018 privind modificarea Hotărârii 221 Unanimitate 



Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

nr. 303/2016 pentru aprobarea Regulamentului de acces și 

circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă cu 

masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul 

Arad - iniţiativa primarului 

9. 9 

Proiect de hotărâre nr.  187/2018 privind aprobarea 

contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe 

către instituții de învățământ din municipiul Arad – iniţiativa 

primarului.   

222 Unanimitate 

10. 1

0 

Proiect de hotărâre nr.  196/2018 referitor la neexercitarea 

dreptului de preemțiune cu privire la achiziționarea 

apartamentului nr. 32, situat în Arad, Bulevardul Revoluției 

nr. 78, etaj I – iniţiativa primarului.   

223 Unanimitate 

11. 1

1 

Proiect de hotărâre nr. 190/2018 cu privire la modificarea 

statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad– iniţiativa primarului.   

224 Unanimitate 

12. 1

2 

Proiect de hotărâre nr. 142/2018 privind aprobarea 

Contractului cadru de vânzare –cumpărare şi a 

Regulamentului de vânzare a locuinţelor de tip ANL, cu plata 

în rate lunare egale prin Municipiul Arad – iniţiativa 

primarului.   

225 Unanimitate 

13.  

Proiect de hotărâre nr. 161/2018 privind aprobarea Bugetului 

de Venituri și Cheltuieli al SC C.E.T. Arad SA pentru anul 

2018 – inițiativa primarului. 

226 

13 voturi pentru, 

6 abțineri (dl Lupaș, dl 

Ciupe, dl Cheșa, dl 

Furău, dl Buruc, dl 

Filip), 

1 consilier nu a 

participat la vot (dl 

Furde) 

14.  

Proiect de hotărâre nr. 116/2018 privind reprezentarea 

intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Centrala 

Electrică de Termoficare Arad  SA – iniţiativa primarului 

RETRAS 

15.  

Proiect de hotărâre nr. 119/2018 privind reprezentarea 

intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Centrala 

Electrică de Termoficare Hidrocarburi  SA  – iniţiativa 

primarului 

RETRAS 

16.  

Proiect de hotărâre nr. 191/2018 privind modificarea 

calendarului acțiunilor cultural- artistice și sportive ale 

Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2018  – 

iniţiativa primarului 

227 Unanimitate 

17.  

Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor 

Consiliului Local al Municipiului Arad din luna ianuarie 

2018.  

228 
19 voturi pentru, 

1 abținere (dl Sfârâilă) 

18.  

Alegerea președintelui de ședință pentru perioada iunie-

august 2018. 229 

19 voturi pentru, 

1 abținere (dna 

Cismașiu) 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
  

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.05.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

 


